
 
РЕШЕНИЕ 

комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

при администрации Бейского района  
 

 

«18»  февраля 2019 г.                                 с.Бея                                               № 5 
 

 
Повестка дня: 

 

1. «О принимаемых мерах по охране лесов и защите населенных 
пунктов от пожаров в пожароопасный период 2019 года» 

 

По состоянию на 18 февраля 2019 года пожарная обстановка на 
территории Бейского района спокойная, лесных и степных пожаров, а также 
палов травы не зарегистрировано. С начала года в районе потушено 11 пожаров 
(АППГ- 8), на которых погиб 2 человека (АППГ 1), травмировано 0 (АППГ 1).  

В целях подготовки к пожароопасному периоду 2019 года организовано 
проведение комплекса предупредительных мероприятий, в том числе приняты 
постановления администрации Бейского района от 12.02.2019   № 90 «О подготовке 
объектов и населенных пунктов к весенне-летнему пожароопасному периоду 2019 
года на территории Бейского района», от 13.02.2019 № 92 «О мерах по обеспечению 
охраны лесов от пожаров лесного фонда и не входящих в лесной фонд левов района на 
2019 год». 

13 марта 2019 года будет проведена работа по оценке готовности 
муниципального образования к действиям в пожароопасный период 2019 года. 

Заслушав и обсудив доклады по вопросам повестки дня, Комиссия по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности при администрации Бейского района РЕШИЛА: 

1. Утвердить План организационно-технических мероприятий по защите 
населенных пунктов Бейского района в пожароопасный период 2019 года 
(Приложение). 

2. Рекомендовать главам  сельсоветов муниципального образования Бейский 
район: 

2.1. Взять под личный контроль складывающуюся обстановку с пожарами на 
подведомственной территории; 

2.2. До 31 марта 2019 года: 
2.2.1. Утвердить своими постановлениями «Планы подготовки сельских 

поселений, объектов жилого сектора к весенне-летнему пожароопасному периоду 2019 
года» (с назначением ответственных лиц за выполнение мероприятий); 

2.2.2. Оценить эффективность проведения работы по созданию добровольных 
пожарных формирований в населенных пунктах, где отсутствуют федеральные и 
республиканские подразделения пожарной охраны, принять конкретные меры по 
повышению результативности их деятельности и стимулированию, их созданию в 
населенных пунктах, где они отсутствуют. Определить порядок оповещения и сбора 
добровольных пожарных формирований, а также порядок их взаимодействия с 
другими видами пожарной охраны; 

2.2.3. Уточнить порядок оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, а 
также порядок сбора и привлечения населения к тушению пожаров с использованием 
всех возможных средств (СМИ, звуковая сигнализация, передвижные средства 
оповещения, подворный обход, громкоговорители, посыльные); 

2.2.4. Проверить надежность системы оповещения и информирования 
населения о чрезвычайных ситуациях; 



2.2.5. Реализовать мероприятия по организации агитационной работы среди 
населения по добровольному страхованию имущества граждан;  

2.2.6. Провести учет имеющейся водозаборной и инженерной техники, которая 
может быть использована для тушения лесных и степных пожаров, определить 
порядок ее привлечения для целей пожаротушения; 

2.2.7. Принять меры по ремонту и постановке в расчет всей пожарной и 
приспособленной для целей пожаротушения техники, в том числе за счет средств, 
направленных на обеспечение первичных мер пожарной безопасности и субсидий, 
предусмотреть на развитие добровольной пожарной охраны, выделение которых 
предусматривается Государственной программой Республики Хакасия «Защита 
населения и территорий Республики Хакасия от ЧС, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах (2017 – 2021 годы)», 
утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 01.11.2017 № 
534; 

2.2.8. Организовать проведение противопожарной пропаганды по выполнению 
правил пожарной безопасности через средства массовой информации, в трудовых 
коллективах, на собраниях и сходах граждан по месту жительства; 

2.3. Организовать в весенне-летний пожароопасный период системную работу 
по привлечению виновных в административных правонарушениях в области пожарной 
безопасности на подведомственной территории;  

2.4. Считать основными направлениями профилактики пожаров в жилье и 
гибели несовершеннолетних на пожарах проведение мероприятий по оборудованию 
автономными пожарными извещателями мест проживания каждой многодетной семьи; 

2.5. Обеспечить реализацию предусмотренных Правилами противопожарного 
режима в Российской Федерации мероприятий по очистке от сухой травянистой 
растительности, мусора и других материалов, прокладке (обновления) 
минерализованных полос на землях, прилегающих к лесным насаждениям; 

2.6. Создать (восстановить) в апреле – мае 2019 года минерализованные полосы 
вокруг населенных пунктов, кладбищ и объектов жизнеобеспечения населения, в 
целях обеспечения пожарной безопасности; 

2.7. Организовать контроль за противопожарной очисткой территорий 
землепользователями, имеющими сельхозугодия (покосы); 

2.8. Организовать проведение обучения и тренировок с населением порядку 
действий при получении сигналов и экстренной информации об опасностях, 
возникающих при угрозе возникновения и возникновения чрезвычайных ситуаций с 
применением имеющихся систем оповещения; 

2.9. Создать в пожароопасный период патрульные, патрульно-маневренные, 
маневренные группы в каждом сельском поселении для проведения мероприятий по 
предупреждению происшествий и чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, 
оперативного реагирования по защите населенных пунктов при угрозе перехода 
лесных и степных пожаров;   

2.9.1. Привести количественный состав патрульных, патрульно-маневренных, 
маневренных групп в соответствие с Методическими рекомендациями, 
утвержденными постановлением Правительства Республики Хакасия от 29.11.2017 № 
170-п «Об использовании методических рекомендаций по созданию и организации 
патрульных, патрульно-маневренных, маневренных, патрульно-контрольных и 
штатных групп профилактики в Республике Хакасия», проверить их готовность к 
действиям по предназначению; 

2.9.2. Обеспечить эффективную работу патрульных, патрульно-маневренных, 
маневренных групп по контролю за пожарной обстановкой на территории населенных 
пунктов и принятия оперативных мер по тушению выявленных возгораний, во 
взаимодействии с ГКУ РХ «Противопожарная служба», организовать обучение 
(подготовку) указанного личного состава и старост населенных пунктов;   



2.10. Обеспечить в течение пожароопасного периода  в первоочередном порядке 
финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, связанных с возникновением природных пожаров; 

2.11. Реализовать комплекс мер, позволяющий обеспечить запрет на выжигание 
сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях 
сельскохозяйственного назначения, землях запаса, в полосах отвода автомобильных 
дорог, разведение костров на полях, в целях исполнения пунктов 218 и 283 
постановления Правительства Российской Федерации от 25.12.2012 №390 «О 
противопожарном режиме»; 

2.12. Организовать с начала пожароопасного периода постоянный мониторинг 
пожарной обстановки на территории населенных пунктов, землях 
сельскохозяйственного назначения путем проведения патрулирования, наблюдения с 
возвышенных мест и другими способами с привлечением маневренных, патрульно-
маневренных и патрульных групп, подразделений добровольной пожарной охраны, 
принимать оперативные меры по тушению выявленных пожаров; 

2.13. Разработать и утвердить графики патрулирования в 2019 году территорий 
в местах массового отдыха населения, а также в населенных пунктах расположенных 
на территориях, прилегающих к лесам и подверженных угрозе перехода природных 
(лесных) пожаров. Направить до 20 марта 2019 года утвержденные графики в отдел 
ГО и ЧС администрации Бейского района; 

2.14. Организовать до 15 марта 2019 года разработку паспортов населенных 
пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров, в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожарном 
режиме»;   

2.15. Провести подготовительные мероприятия для участия в конкурсном 
отборе на получение субсидии и республиканского бюджета в соответствии с 
Государственной программой Республики Хакасия «Защита населения и территорий 
Республики Хакасия от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах (2017 – 2021 годы)»; 

2.16.  В период осложнения пожарной обстановки: 
2.16.1. Вводить своевременно на подведомственной территории режим 

«Повышенная готовность», «Чрезвычайная ситуация»; 
2.16.2. Запретить в период действия особого противопожарного режима 

разведение костров, организацию палов травы, сжигание мусора на территории 
населенных пунктов, садовых участках и установить действенный контроль. 
Использовать при выполнении этих запретов методы убеждения и принуждения 
(потенциал административного законодательства); 

2.16.3. Организовать дежурство членов добровольных пожарных команд, 
аварийно-спасательных формирований на территории муниципальных образований; 

2.16.4. Обеспечить систему контроля, позволяющую своевременно 
обнаруживать и тушить степные пожары, палы травы и пожары в лесах, не входящих в 
лесной фонд, в том числе с привлечением подразделений добровольной пожарной 
охраны. 

3. Управлению сельского хозяйства (Петрова Г.В.): 
3.1. Организовать информационно-разъяснительную работу и довести до 

сельскохозяйственных предприятий, крестьянско-фермерских хозяйств, личных 
подсобных хозяйств информацию о запрете выжигания сухой травяной 
растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного 
назначения и землях запаса, разведение костров на полях; 

3.2. Организовать контроль за соблюдением пункта 218 постановления 
Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожарном 
режиме»; 

3.3. Проверить до 10 апреля 2019 года крестьянско-фермерские хозяйства, 
стоянки сельскохозяйственных животных и кошар на предмет устройства 



минерализованных полос по их периметру, проведения отжига сухой травы внутри 
минерализованных полос с учетом обеспечения мер пожарной безопасности и 
климатических условий и принять меры по устранению выявленных недостатков.  

3.4. Совместно  с главами сельских поселений: 
3.4.1. Обеспечить доведение до подведомственных учреждений, иных 

юридических лиц и граждан, владеющих, пользующихся и (или) распоряжающихся 
землями сельхоз назначения, прилегающих к лесам, требования пожарной 
безопасности, предусмотренных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2017 «О внесении изменений в Правила противопожарного 
режима в Российской Федерации»; 

3.4.2. Организовать контроль за противопожарной очисткой территорий 
землепользователями, имеющими сельхозугодия (покосы).  

4. Отделу ГО и ЧС администрации Бейского района (Чекурин Н.В.): 
4.1. Организовать с 31 марта 2019 года сбор оперативных данных о 

складывающейся лесопожарной (пожарной) обстановкой; 
4.2. Совместно с главами сельских поселений организовать до 10 марта 2019 

года работу по разработке паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе 
лесных пожаров, а  также оказать методическую помощь по их оформлению. 

5. Рекомендовать ОтдМВД России по Бейскому району (Федотко П.В.) принять 
участие в мероприятиях по обеспечению в периоды высокой пожарной опасности 
патрулирования лесного фонда и устройства контрольно-пропускных постов для 
ограничения свободного доступа населения в леса, а также своевременному 
выявлению и привлечению к ответственности виновников возникновения пожаров.  

6. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.  
 
 
Председатель КЧС и ПБ  
при администрации Бейского района                                                  В.В. Барановский 



УТВЕРЖДЕН 
Решением Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности при администрации 
муниципального образования Бейский район от 
18.02.2019 № 5 

 
 

 
П Л А Н 

организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населенных пунктов муниципального 
образования Бейский район в пожароопасный период  2019 года 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители, соисполнители Отметка о 
выполнении 

1. Организовать своевременное информирование 
населения о складывающейся лесопожарной 
обстановке с использованием средств массовой 
информации, в трудовых коллективах, на собраниях 
и сходах граждан 

Еженедельно с 
начала 

пожароопасного 
периода 

Главы сельсоветов,  
отдел ГО и ЧС, ОПС РХ №9 

 

2. Организовать оповещения населения об угрозе 
перехода лесных пожаров на населенные пункты 

В течение 
пожароопасного 
сезона, по мере 
необходимости.  

В случае опасности 
незамедлительно в 

течении 
пожароопасного 

периода 

Главы сельсоветов  

3. Обеспечить охрану общественного порядка при 
возникновении лесных пожаров в населенных 
пунктах, сопровождение колонн в случае эвакуации 
населения 

ОтдМВД России по Бейскому 
району 

 

4. Организовать обустройство и восстановление 
минерализованных полос 

Апрель-май Главы сельсоветов  
 

5.  Восстановить имеющиеся источники 
противопожарного водоснабжения и строительство 
новых источников в тех населенных пунктах, где они 
отсутствуют, предусмотреть беспрепятственный 
проезд пожарной техники к ним.  

Март - апрель Главы сельсоветов  

6. Проверить и привести в готовность системы До 30 марта Главы сельсоветов,  



информирования и оповещения населения об угрозе 
или возникновении чрезвычайных ситуаций. 
Разработать (уточнить) схемы и порядок оповещения 
населения в населенных пунктах, в которых 
отсутствуют элементы РАСЦО и КСЭОН. 

отдел ГО и ЧС 

7. Провести усиленную информационно- 
разъяснительную работу с населением о 
необходимости проведения комплексного 
страхования имущества, в том числе от пожаров. 

Еженедельно  
март – апрель 

Главы сельсоветов,  
отдел ГО и ЧС 

 

8.  Уточнить планы эвакуации населения из зон 
возможных ЧС в лесопожарный период  

До 30 марта Отдел ГО и ЧС, 
 главы сельсоветов 

 

9. Проверить состояние и готовность систем связи и 
оповещения муниципального образования Бейский 
район. 
Организовать устойчивую связь при проведении 
противопожарных мероприятий и в целях 
своевременного оповещения населения об угрозе 
пожаров. 

До 30 марта Отдел ГО и ЧС,  
главы сельсоветов,  
ПАО «Ростелеком» 

 
 
 
 

10. Создать запасы ГСМ для техники и продовольствия 
для личного состава, привлекаемых для тушения 
лесных  пожаров 

До 5 апреля Руководители 
специализированных автономных 

учреждений,  
главы сельсоветов  

 

 

12. Уточнить План действий по предупреждению и 
ликвидации ЧС природного и техногенного 
характера в части касающейся прохождения 
лесопожарного периода 

До 5 апреля Отдел ГО и ЧС,  
главы сельсоветов,  

 

 

13. Провести информационно-разъяснительную работу с 
населением и сельскохозяйственными 
товаропроизводителями, направленную на 
увеличение удельного веса застрахованных посевных 
(посадочных) площадей, поголовья 
сельскохозяйственных животных в целях снижения 
рисков их утраты (гибели) в пожароопасный период 

Еженедельно 
 апрель- май 

Управление сельского хозяйства, 
главы сельсоветов, страховые 

компании 

 



14. 
 

Осуществлять надзор за состоянием питьевого 
водоснабжения и санитарной обстановки 

Апрель - июнь Главы сельсоветов,  
ТО Управления Роспотребнадзора 
РХ в г. Саяногорске и Бейском 

районе 

 

15. Организовать информирование населения о 
складывающейся лесопожарной обстановке и 
правилах поведения при угрозе пожара с 
использованием средств массовой информации, в 
трудовых коллективах, на собраниях и сходах 
граждан по месту жительства. 

Апрель - июнь Отдел ГО и ЧС,  
главы сельсоветов. 

 

16. Организовать контроль за состоянием санитарно-
гигиенической и противоэпидемической 
обстановкой, принять меры направленные на 
предупреждение заболевания населения, в том числе 
острыми кишечными инфекциями. 

В течение года  
 

ГБУЗ РХ «Бейская РБ». 

 

 
 
Начальник отдела ГО и ЧС  
администрации Бейского района                                                                                                              Н.В. Чекурин 

 


